ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1930/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
viabilidade para instalação de semáforo ou tachões de sinalização no cruzamento das vias
rua Enedina d'Ávila Ferreira com a rua Osvaldo Cruz. O referido local apresenta grande
fluxo de veículos e pedestres, especialmente nos horários de pico, o que tem ocasionado
constantes acidentes.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  uma demanda  recorrente  da  população  local,  especialmente  de  moradores,
próximos,  que  solicitam  uma  intervenção  do  poder  público  visando  à  melhoria  da
mobilidade urbana e à preservação da vida.
Diante disso, solicitamos atenção especial do Executivo Municipal para que essa medida
seja avaliada com urgência e, sendo viável, implantada o quanto antes.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos